
開始 終了 時間 プログラム 主旨・構成内容 講師

8:30 9:00 0:30 受付・アンケート記入

9:00 9:15 0:15 イントロダクション 事業概要・目的の説明 木澤

9:15 9:40 0:25 講義
「人生の最終段階における医療・ケアの決定プロセスに

関するガイドライン」の解説
木澤

9:40 10:20 0:40 講義 倫理の基礎 江口

10:20 10:30 0:10

10:30 10:45 0:15 アイスブレイキング 山本

10:45 11:55 1:10 講義・グループワークⅠ STEP1：意思決定能力を確認し、必要な支援を行う 山本

11:55 12:55 1:00 講義・グループワークⅡ STEP2：患者自身と治療方針について合意する 塩満

12:55 13:45 0:50

13:45 14:30 0:45 講義 アドバンス・ケア・プランニング 木澤

14:30 14:40 0:10

14:40 15:50 1:10 講義・ロールプレイ

もしも、のときについて話し合いを始める

代理意思決定者を選定する

治療の選好を尋ね、最善の選択を支援する

柳

15:50 16:00 0:10

16:00 16:20 0:20 講義 STEP3：患者の意向を推定する 江口

16:20 16:40 0:20 講義 STEP4：患者にとっての最善の治療方法について合意す

る

松崎

16:40 17:50 1:10 グループワークⅢ

STEP3・STEP4：患者の意思決定能力に配慮した上で代

理決定者を含めた医療・ケアチームで本人の推定意思を

尊重し、本人にとって最善の方針について検討する

松崎／江口

17:50 18:10 0:20 振り返り 松崎

18:10 18:30 0:20 修了式・アンケート記入

休憩

休憩

休憩

昼食
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